[image: http://www.oa.sdu.edu.cn/oa/ui/docflow/browse/image/sddx.gif]

山大外字〔2014〕41号
[image: http://www.wf.sdu.edu.cn:90/linkey/oa/mainbody/E096F2F9B4E7C3DB48257CEF0029E293.files/image001.gif]

关于印发《山东大学引进国外人才专项
经费管理办法(试行)》的通知

全校各单位：
《山东大学引进国外人才专项经费管理办法(试行)》业经学校研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                         山 东 大 学
                          2014年6月24日

山东大学引进国外人才专项经费管理办法
（试  行）

第一章     总  则
第一条               为规范山东大学（以下简称我校或学校）引进国外技术、管理人才项目（以下简称引智项目）管理，保证引进国外人才专项经费（以下简称外专经费）的依法合理使用，提高资金的使用效益，根据《国家外国专家局关于印发〈引进国外人才专项费用管理暂行办法〉的通知》（外专发〔1999〕163号）、《国家外国专家局关于国家重点引智项目经费管理有关问题的通知》（外专发〔2006〕156号）、《关于印发〈引进国外技术、管理人才项目管理办法〉的通知》（外专发〔2008〕2号）、《关于印发〈引进人才专家经费管理实施细则〉的通知》（外专发〔2010〕87号），和《国家外国专家局、财政部关于进一步加强外国文教专家聘请计划和经费管理的通知》（外专发〔2011〕128号）等文件的要求，并结合我校实际，特制订本办法。
第二条               本办法适用于：1）由上级行政主管部门按计划下达的外专经费；2）学校自主安排的外专经费；3）校外机构、团体或个人捐赠的指定用于资助聘请外国（含港澳台地区）专家的外专经费。
第三条               各单位邀请国外专家（以下简称专家）来校进行实质性合作、访问或从事有限期工作的费用应有固定的开支渠道及稳定的经费来源。外专经费主要用于对上述费用开支的补充，多采用资助的形式。外专经费按照常规项目经费和重点项目经费分类管理。学校自筹或校外捐助的外专经费的管理参照国家的有关规定执行。
第四条               外专经费须严格执行专款专用的原则，任何单位及个人均不得擅自扩大资助范围和提高资助标准，不得擅自改变外专经费的用途，不得挪用和挤占。
第五条               国际事务部为学校引智项目主管部门，负责项目的组织申报、项目审核（或审批）、预决算管理等工作。财务部为学校外专经费监管部门，负责外专经费的财务核销等工作。
第二章     常规项目经费的开支范围和标准
第六条               外专经费的开支范围包括仅限用于专家本人的：国际旅费、城市间交通费、住宿费、生活费。凡不属上述范围的相关费用均不得由外专经费中开支。
第七条               国际旅费是指从专家所在的国外居住地到我国入（出）境口岸之间的经济舱往返机票费用。外专经费仅限资助由学校主请专家（指由学校主管部门负责向专家发出来华邀请的情况）的国际旅费。对顺访学校专家（指非学校主请以外的情况）的国际旅费不予资助。国际旅费实报实销，资助上限为人民币15000元。除诺贝尔奖获得者、院士，或同等学术地位的专家外，超出上限部分均不予资助。
第八条               住宿费是指发生在专家来校工作期间的住宿费用。住宿费按专家来校工作实际天数计算，即从主请专家入境日起至出境日止的天数（以专家所持的国际往返机票时间和住宿发票为准；如遇由入出境口岸到学校时间超过1天，且不能说明正当理由的，将扣除在学校所在地以外城市住宿超过1天以上的天数），或从顺访专家抵达学校日起至离开学校日止的天数（以专家持有的往返动车/高铁票时间和住宿发票为准）。住宿费实报实销，资助上限为人民币500元/天。
第九条               生活费是指专家来校工作期间的餐费、市内交通费，及其他个人开支费用。生活费按专家来校工作实际天数发放，即从主请专家入境日起至出境日止的天数（以专家所持的国际往返机票时间为准；如遇由入出境口岸到学校时间超过1天，且不能说明正当理由的，将扣除超过1天的部分），或从顺访专家抵达学校日起至离开学校日止的天数（以专家持有的往返机票或动车/高铁票时间为准）。生活费包干发放，资助上限为人民币400元/天。
第十条               城市间交通费是指专家从出（入）境口岸至学校所在地的中国境内往返交通费，包括专家乘坐飞机经济舱或动车及高铁二等舱的往返费用。城市间交通费实报实销，资助上限为人民币3000元。
第十一条    外专经费对专家一次来校资助时间不超过30天，最高资助标准不超过人民币4.5万元。
第三章     重点项目经费的开支范围和标准
第十二条    重点项目是指由国家或地方行政主管部门确定重点资助的引智项目。学校可参照国家的相关原则确定学校重点项目。重点项目的适用范围将另行说明。
第十三条    如无特别说明，重点项目经费的开支范围和标准参照常规项目经费的开支范围和标准执行。
第十四条    根据实际需要，重点项目可向专家发放工薪资助。工薪资助的标准可按照学校与专家签订的合同或协议中所规定支付工薪的30%-60%进行资助，具体资助内容一事一议。对发放工薪资助的专家，不再资助生活费。
第十五条    对不能提供学校与专家签订的合同或协议，但考虑到所聘专家的出众学术成就和地位而确需调高资助标准的，须由项目执行单位提交附有本专业第三方证明（有效证明的认定标准将另行说明）支持的专家学术成就和地位说明函，并参照国家有关文件的规定，按照以下标准编制工薪资助预算，报请资助项目审批部门批准后方可执行。
1．副高级（或相当于）技术职称专业人员不高于每半天1000元（税后）；
2．正高级（或相当于）技术职称专业人员不高于每半天2000元（税后）；
3．院士（或相当于）不高于每半天3000元（税后）。
4．诺贝尔奖获得者的资助标准参照院士资助标准适当上调，一事一议。
第十六条    除上述费用外，重点项目经费还可资助技术资料费、突出贡献奖励费和其他费用，但须在项目执行过程中向资助项目审批部门提出申请（技术资料费、突出贡献奖励费和其他费用需另附国内专家评审鉴定意见），获得批准后方可支付。各单位不得自行在该项目费用中列支有关费用。
第四章  经费预算与拨付
第十七条    各资助项目申请单位需每年按规定的要求和时间向国际事务部申报下一年度专家来华计划和预算。计划执行期当年不能执行、下一年度仍需执行的项目须重新申报；跨年度执行的项目（当年12月31日以前已开始执行，未完成的项目）需向国际事务部备案后，方可继续获得资助。重新申报和备案的项目可列入下一年度预算。
第十八条    各资助项目申请单位的预算一经批准任何单位不得随意变更。计划执行期当年一般不再追加预算。如因情况特殊确需变更预算的，需报请原项目批准单位核准后，方可实施。
第十九条    各单位在批准的专家经费预算内，按本办法列明的资助范围和资助标准执行获助专家项目。各单位在执行中超出预算部分不在资助之列。
第二十条    对于根据计划需跨年度执行的项目，将根据其年度预算和项目实际执行情况向相关账户分期拨款（按每季度或半年计）。遇有相关账户年末有结余的，结余款视作下一年度预算预拨款。
第五章  经费核销
第二十一条     外专经费的管理须设立专用账户，专户专用。
第二十二条     聘请专家的费用开支可在专家抵达学校后采用包干领取和凭据报销的方式予以核销，不得提前办理借款。费用核销时，需向国际事务部完整提交以下材料：
1.填写完整的《山东大学外国文教专家项目成果效益表》（附件1）和《山东大学外国专家工作日程表》（附件2）；
2．专家来访活动校内新闻媒体报道稿以及高清图片电子版；
专家签发的资助标准确认函；
3.专家住宿费发票；
4.专家国际及城市间交通费票据；
5.专家生活费领取单（附件3）；
6.专家工作合同（如适用）
以上材料经国际事务部审核通过后，由财务部进行核销。
第二十三条     获资助项目执行完毕后，项目执行单位须在30天内完成聘请专家费用的核销工作，逾期将视为自动放弃。
第二十四条     外专经费核销时，根据实际发生的各项总费用按主管部门批复或学校批准的比例、开支范围和标准核销，核销总量不得超过主管部门批复或学校批准的经费预算或标准。
第二十五条     外专费用所涉及的其他核销事宜，如无特别说明，均按学校相关财务管理规定办理。
第六章  经费决算与报告
第二十六条  各获得资助项目单位有义务按照要求提交项目执行决算报告（跨年度执行项目需提交年度决算报告）。国际事务部将汇总各单位决算报告按照规定时间上报上级主管部门及相关各方。对未按要求提交决算报告的，学校将终止对其后续项目资助。
第二十七条  各项目执行单位需在每年十月初向国际事务部提交下一年度预算报告及汇总表，由国际事务部汇总提交财务部。当年预算应当年执行，年末经费结余收回学校。
第二十八条  决算报告的主要内容需包括：
1.主要业务开展情况；
2.影响支出的重大因素分析；
3.预算执行情况分析；
4.结余经费原因分析；
5.经费管理工作主要成绩和不足，改进经费管理的措施与
建议等。
第七章  监督与考评
第二十九条  各项目执行单位需按照预算和开支要求使用外专经费，不得随意变更所邀专家或压缩来校工作时间，不得超范围开支。国际事务部将定期对各项目的执行情况进行督查。对于违反经费使用管理规定，造成资金浪费或使用效率低下的项目，学校将暂停其继续获得资助的资格。对经通知整改仍未起效的，学校将据情况采取中止拨款、追缴已拨款项、直至追究项目负责人的行政或法律责任等措施。
第八章  其  他
第三十条  本办法由国际事务部、财务部共同负责解释。
第三十一条  本办法自发布之日起执行。

附件：1.山东大学外国文教专家项目成果效益表
          2.山东大学外国专家工作日程表
          3.山东大学外国专家费发放表（双语）

	山东大学校长办公室                  2014年6月24日印发

山东大学聘请外国文教专家项目成果效益表.doc
山东大学外国专家（学者）学术活动日程表.doc
山东大学外国专家费发放表（双语）.xls
[bookmark: _GoBack]
image1.gif

image2.gif